## CAP. I. DE IURE

as decidi ex determinationibus Juris Civilis a se dependentibus sed, quamdiu pax servari potest, mero Juri Naturae ejusq; determinationibus inter se receptis l. usitatis h. e. Juri Gentium subiicient. Mens igitur mea in ipsa Disputatione uberiorius apparebit, omni interim praecipuio, quantum possibile, ex libertate Academica renuncians, neque tamen ulli praedicantis. Practica magis occurrit, cum, volente Deo, ad Actus peruenero. Caeterum quia ad omnes actus omniaque consilia auxilio Dei per se amandi indigemus, adeoque sub ejus fauore progrediendum, monente Imperatore in L. 2. pr. Cod. de Off. Praef. Praet. Afr. & Nou. 6. pr. hinc & ego in praesenti praemissa Numinis Diuini inuocatione progredior ad Jus Civile quatenus Jus Naturae circa personas determinat.

## CAP. I. DE JURE IN GENERE

S. 1

Curus de Jure Civili, Jus Naturae determinante circa personas, non necessarium duco diu inquirere, quid sit determinare. Nimirum idem denotat, quod designare vel circumscribere aliquid terminis & limitibus; Siel oder Gränze setzen. Cum ergo dicitur: *Jus Civile determinat Jus Naturae*; quid est aliud, quam *Jus Civile constituit Juri Naturae certos limites?*

S. 2. Vox *Juris* neminem latet. Sumitur hic pro lege aut potius pro complexu legum; & sic Jus est voluntas Superioris obligans inferiores ad aliquid faciendum vel omitendum. Hujus principium tam etiandi quam fiendi est Legislator. Hartung. Metaphys. Jurid. c. s. S. 5. ejusque preceptum universale; Superiori pare.

S. 3

## IN GENERE

§. 3. Ille superior ut uel **DEUS** est uel hominis nascitur  
inde **Ius Diuinum & Humanum**, & ex illo rursus Naturale seu connatum & Positivum seu reuelatum, ex hoc **Genitium** (uti uolunt) & **Civile**.

§. 4. Iuris Naturalis definitionem Ulpian. in L. 1.  
§. 3. ff. de I. & I. quis ignorat, nequit quatu proprii capi, sed  
tantum de affectibus & inclinationibus naturalibus, quae cum  
quibusuis animantibus enascuntur & a Philosophis ~~enyzas~~ Quoz  
zus appellantur?

§. 5. Quemadmodum enim in brutis nulla ratio, ita  
& nullum **Ius**. Unde *Lawr. Valla* l. 4. *Eleg.* occasionem repre-  
hendendi ICtos arripuit, qui tamen ex Mysinger. ad §. 1. *Inst.*  
de I. N. G. & C. ita excusari posunt, populariter rem explicas-  
se, forsan ut inferuissent teneris Tyronum ingeniis.

§. 6. Proprie uero, & si mihi, ut alius definire licebit,  
**Ius Naturae** reuera nihil aliud est, quam uoluntas **Divina**,  
rationi hominum connata, obligans quemvis ad officia erga  
Deum, semetipsum & proximos.

§. 7. Sed uideris mihi dubius, quid hic significem uoce  
**Naturae**? Resp. non innuo *substantiam* rerum physicam, quo si-  
gnificatu naturam rerum appellamus, quicquid ulla ratione  
exsistit; nec *modum* uel proprium aliquod, quo sensu homini  
competit ridere, equo hinnire, cuculo cucullare, &c. sed sit ea  
uoce relatio ad *rationem* hominis, qualis idea efficit, ut saepius  
dicamus: naturae consentaneum est, et ist Bernunfftmagig. uid.  
L. Cor. II. v. 14.

§. 8. Namque Iuris Nat. *principium cognoscendi* (perim-  
de ut totius Philosophiae) est *recta ratio*, die gesunde Bern-  
unfft/ quae licet in homine matura aetate & sana mente praedi-  
to multis subinde magnisque infirmitatibus laboret: prout  
tamen errorum, humana industria euitabilium, immunis repe-  
ritur, omnino *recta* dici potest. Conf. Azorius L. 6. *Inst. moral. c.*  
1. tom. I. & *Dn. Buddeus* in *Philos. Prat.* p. 1. c. 1. §. 22.

§. 9. Cum itaque **Ius Naturae** non nisi per dictamen  
*rectae rationis* promulgetur, *Dn. Iac. & Ryssel. de I. N. G. L. 1. c. 3.*  
§. 5. miror eos, qui pro **Iuris Nat. principio cognoscendi agno-**  
scunt

scunt statum integratatis, uti vult Alberti in Comp. Iur. Nas  
orthod. Theol. conform. p. 1. c. 1. §. 30. Socialitatem ex mente  
Pufendorfii de I. N. & G.L. 2. c. 3. §. 15. imo bellum omni-  
um contra omnes, quemadmodum vendicavit Hobbesius  
in Elem. Phil. de Cive c. 11. §. 2.

§. 10. Verum primum est inequidens, nec cognoscibile  
nisi ex Iure reuelato Scripturae sacrae, quod a Iure connato  
specifice distinctum est, adeoque huc non pertinens.

§. 11. Secundum est inadaequatum. Ut enim tria sunt  
objeta, circa quae hominis actiones sunt & esse debent occu-  
patae, nempe Deus, ipse homo & alii homines; Ita concernit  
illud saltem tertium, scil. officia erga proximos, ubi quidem  
socialitas in suo genere principium est, non autem adaequatum  
I. totum exhaustiens. Conf. Dm. Budd. c. l. p. 2. c. 4. sect. 1. §. 21. seq.

§. 12. Tertium est plane corruptum, ideoq; promeritis tot  
refutantium telis iam pridem confossum; cuin non spectan-  
dum quid Romae fiat, sed, quid fieri debeat. vid. L. 13. Cod.  
de sent. & interloc.

§. 13. Non igitur ex Statu corrupto, societatem huma-  
nam destruente, licet cognoscere aut iudicare Ius Diuinum  
nobiscum natum, nec ex utentium qualitate, sed ex se aesti-  
mandum est, H. Grot. L. 1. c. 1. §. 13. perinde ut egregia medi-  
cina non ex aegroti reprobatione, sed ex intima bonitate diu-  
dicanda; & sic non ex facto ius, sed ex iure factum erit ex-  
aminandum.

§. 14. Placet equidem Ill. Dn. Cocceio in Tr. Iur. Geno.  
p. 1. qu. 2. §. 6. & 7. Voluntatem DEI seu cognoscendi  
principium Iuris Naturae describere. Ast (quod tamen pace  
tanti Viri dixerim) non mihi principium cognoscendi, sed potius  
fandi & effandi videtur: Conf. Hartung. Metaphys. c 5. §. 5. quip-  
pe non nego, Ius Naturae a voluntate Dei, tanquam supremi  
Legislatoris, originem suam trahere & adhuc dependere.

§. 15. Idem fere dicendum de Lege Dei aeterna.  
a Dom. Soto L. 1. de I. & I. qu. 3. art. 3 & qu. 4. art. 1.  
pro principio cognoscendi tradita; it. de sanctitate & iusti-  
tia Dei profundamento Iuris Nat. celebrato a. Dn. Laeger. in  
Tr. de Lege Natura qu. 6. n. 9. p. 131. § 16

## IN GENERE

5

§. 16. Sed quid sibi uult fundementum illud Iuris Naturae a Dn. Kestnero Trode Iur. Nat. & G. c. 1. §. 6. in prohibitione Creatoris positum? Certe nihil aliud inde sequitur, quam quod Deus nihil praecepit, sed tantum prohibeat. Est ergo itidem inadæquatum nec satis euident.

§. 17. Fluit porro ex supradictis, Jus Naturae esse immutabile §. 11. Inst. de I. N. G. & C. Conf. Zenigrav. de Orig. Ver. & immut. rect. Iur. Nat. pag. 335. in tantum, ut nemo sanæ mentis dicturus sit, ei quacunque consuetudine (quae tunc uerius corruptela dicenda) posse derogari c. fin. X de Confus.

§. 18. Nonne autem, regeri potest, Iuris Nat. mutatio est, si v. g. filio permittatur patrem occidere, qui ad delendam patriam venerit, per L. Minime 35. ff. de religios. & sumendum tamen nihilominus Pater maneat?

§. 19. Resp. cum Excell. Dn. Praefide in Synopsi Iur. sit. de I. & I. b. 29. Quoties duo praecepta Iuris Naturae concurrunt, quorum utrumq; in hypothesi seruari nequit, toties minus forte cedit fortiori. Nam quid fortius est, conseruare unicum priuatum cum interitu totius Reipublicae? an vero libere rare Rempubl. licet pereat Patriae proditor, etiam Pater? quod olim duos nobiles de Falckenstein fecisse ait Zas. ad c. L. Minime n. 12.

§. 20. Non ergo mutatur ipsum Ius Nat. sed tantum applicatio suadente hac vel illa circumstantia aut obiecto aliquo externo.

§. 21. Insuper probe distinguendum puto intr Ius Naturae, qua praecepit vel prohibet, & Ius Naturae, qua permittit. Illud, (quod alii positum, alii praeceptum appellant) extra omnem dubitationis aleam immutabile manet, v. g. Deum colere, se ipsum conservare, socialiter vivere; & per consequens pacta servare, neminem laedere &c. vid. §. fin. Inst. de legit. agn. eut.

§. 22. Hoc vero (quod a nonnullis *negativum*, rectius ab aliis *permissivum* dicitur) pro indeole cuiusque Reip. periodae, temporis &c. variis Imperantium mutationibus obnoxium esse potest.

§. 23. Spectant huc proprie res, ut vocant, indifferentes, v. g. matrimonium inire, gladio cingi, testamentum condere, contrahere, filium adoptare &c. quae tamen in hypothesi fieri posunt praeceptivae, adeoque necessariae,

§. 24. Quare non mirum, si Ius hoc permisivum Naturae per Iura Civilia varie determinetur, & v. g. matrimonium, gladius aut testamentum certis personis, certo loco aut ad certum tempus interdicatur, filiiam mutuum contrahere, mulieres fideiubere aut adoptare non possint &c. de quibus suo loco.

§. 25. Interim tamen plane ab eo recedere velle, perinde tyrannis & carnificina esset, ac si Ius Naturae praeceptivum, siue negative sive affirmative tale, penitus subverteretur ac mutaretur vid. *Myseng. ad §. 1. Inf. de I. & I.*

§. 26. Iuris Divini positivi explicationem atq; divisiones relinqvimus Dnis Theologis & convertimus nos pro instituti ratione ad Ius Humanum, quod vulgo dividitur in Universale I. Gentium & particulare I. Civile.

§. 27. Evidem accurate loquendo Ius Gentium & Naturale specie non differunt, quippe utriusq; idem est cognoscendi principium *Dn. Hopp. Exam. ad §. 1. & 2. Inf. de I.N.G. & Co.*

§. 28. Sed quid vetat, quo minus hanc inveteratam quasi iuris speciem, Iuri tamen Nat. subordinatam, docendi gratia retineainus? Quicquid enim Iuris est inter singulos homines, id etiam Iuris esse debet inter integras Gentes, quae plerunque inter se determinant Ius Naturae, ita ut instar coniunctio, quae vim Legis habet, valeat.

§. 29. Eius vero abusum venuste perstringit *Dn. Tiusius in præfate der gründlichen Einleitung zum Jure Naturae & Gentium his verbis: Das Völker-Recht ist oft ein Deck-Mantel der Ungerechtigkeit und Eitelkeit. In der ersten Absicht könnte man auch Faust und Kolben-Recht/ in der andern aber nach Hamburgischer Mund-Art der Völker-Völk's Beutel nennen.*

§. 30. Ius tandem Civile est, quod quilibet Superior in Republica sua ad utilitatem publicam constituit. §. 1. Inf.

*Inst. de I. N. G. & C. & L. 9. ff. 1. & 1.* Superiore autem hic voco non tantum Monarcham, sed etiam Regimen Aristocraticum & Directorium Democraticum; & (vid. §. 12. *infra Cap. VI*) siquidem tot Iura Civilia sunt, quae Republicae liberae aut privilegiatae vel exēmiae.

§. 31. Enim vero, si sua sponte homines facerent, quod illorum saluti conduceret, divinoque obtemperarent ius sui, tam cordibus nostris inscripto quam promulgato, nullis opus esset legibus humanis.

§. 32. Sed cum subinde pravis suis propensionibus abepti in ea saepius feruntur, quibus & sibi & aliis nocent: ipsa eorum natura, prout hodie est, utique leges regulasque postulat, quo earum metu humana coērceatur audacia, tutaque sit inter improbos innocentia. *Conf. I. Petr. 2. v. 13. & 14. Nov. Leon. 83. c. 1. dist. 4. Dn. Buddens Phil. Pr. p. 2. c. 3. sect. 2. §. 1.*

§. 33. Intelligo igitur hic loci sub nomine Iuris Civilis cum primis Romanum (vid. §. 2. *Inst. de I. N. G. & C.*) per totam fere Europam, & sic in nostro Imperio Romano-Germanico in subsidium receptum, *Cont. Duck. Tr. de usu & autor. Iur. Civ. L. 1. c. 2. Maestert. de Inst. Leg. Rom. & Canonicum*, quatenus apud Protestantes retentum, vid. *Illi. Dn. Stryk. Discurs. praelim. ad U. Mod. ff. §. 15.* nec non mores hodiernos rationabiles aliasq; Statuum nostrorum Constitutiones, cum earum interpretationibus (Ctorum legalibus)

§. 34. His praesuppositis animadvertisimus iam, *Ius Civile* revera confirmare & exequi Ius Divinum naturale per determinationes passim superadditas, qua ratione dici potest: *Ubi definit Ius Naturae, ibi incipit Ius Civile.*

§. 35. Atqui cum Ius illud Civile, Iuris Nat. subyeniendo plurimis negotiis certam formam praescribere, in actionibus a Lege Nat. non exacte definitis tempus, locum & personas assignare, ac in transgressores legum vel earundem negligentes certas poenas aut alia incommoda statuere soleat: non possumus primo investigare Ius Naturae, quid nimirum ratio circa personas dicitur; deinde, comperta hoc modo Iuris nostri Cis

uulis convenientia, ulterius progrediendo sanctas determinatio-  
nes, si quae sunt, breviter & tamen perspicue demonstrare.

§. 36. Antequam vero me ipsi tractationi accingam,  
offert se finis iuris tam internus, quam externus, scilicet iu-  
risprudentia & iustitia.

§. 37. Iurisprudentia, est vel naturalis vel civilis  
illa docet actiones hominum ad Legem Nat. componere s  
haec vero praeter congruam ad casu applicationem occupata  
etiam est circa Legum interpretationem.

§. 38. Huc spectat aeqvitas, quam Aristoteles refe-  
rente Dion. Gothofr. ad L. 12. ff. Qui & ex qib. caus.  
manum. vocat ἡλευθερίαν τοῦ νομού, quasi supple-  
mentum eius, quod lex Civilis praetermisit. Qui ergo multa  
dicunt de stricto iure, nihil aliud indicant, quam quod o-  
mnes causae circumstantias nondum sciant vel nondum exactius  
pensaverint, adeoque aequitas, ceu supplementum, adhuc  
deficiat.

§. 39. Hic saltem noramus, interpretationem qui-  
dem locum habere in Iurisprudentia Naturali, quoties signa-  
aut verba, quibus alter ad mentem suam declarandam usus est,  
accurate sunt explicanda, ut videre est in testamentis & con-  
tractibus; interpretationem vero Legum naturalium secundum  
aequitatem neutram obtinere, quia argueret id vel ignoran-  
tiam vel negligentiam quandam in ipso Legum autore Dn. Budd.  
d l. p. 2. c. 4. seqq. 1. §. 10.

§. 40. Secus ergo est in Iurisprudentia Civili, siquidem  
prout ipsi Iustiniano in Const. Dedit nobis §. 16. de Confirm. ff.  
& Nov. 74. pr. agnatum, non solum quaedam praetermissa  
sunt, sed etiam imbecillitas humana omnino nam saepius inter-  
praetationem, imo mutationem & correctionem eorum, quae  
sancta sunt, postulant add. c. pen. X. de consangu. & affin.

§. 41. Hinc dilucide apparet, quid Romani olim  
intenderint constituendo Praetorem indeque veniens Ius  
honorarium. Animadverrebant enim, multas superelle Le-  
ges Naturae, Legi XII. Tabb. non insertas, variosque dari cas-  
sus Legum laqueis (ut Justinianus loquitur in Const. Tercia §. 17.  
de Con-

## IN GENERE

*de Confess. ff.). nondum innodatos, adeoque determinationibus Iuris positivi L. praeceptivi nondum munitos. Quod cum subseqventes Imperatores agnoverint, receperunt Jus iudiciorum atque confirmarunt §. 7. Inst. de I. A. G & C. usi actiones & praecriptiones Praetoriae satis superque indicant.*

§. 42. *Iustitia proprie est convenientia actionum cum voluntate Legislatoris. Definitionem Ulpian. vid. in L. 10. ff. del. & I. Mis. eius divisionibus & subdivisionibus ubiq; obviis, merito observamus, ex convenientia actionum tam perpetrandarum quam perpetratarum cum Lege, prouenire conscientiam, & quidem bonam; malam vero ex earum convenientia. De qua vid. Diff. Ill. Dn. Stryk. de Conscientiae Foro.*

§. 43. *Iam queritur, num etiam Leges Civiles obligent in conscientia? Videtur quod non, dum Iustitia particularis vulgo dicitur tantum inesse Ciui bono, sicut vicissim universalis Viro bono, h. e. emendato.*

§. 44. *Sed magis arridet eorum sententia, qui asserunt: quod Leges Civiles obligent etiam in conscientia, licet non directe, tamen indirecte L. per consequentiam 1. Petr. 2. v. 13. Dne Mencken. in Addit. ad Struv. Iurispr. L. 1. tit. 2. §. 5.*

§. 45. *Nam quis negabit, Leges Civiles, quatenus ex Iure Naturae desumptae, obligare hominem, etiam citra praeceptum humanum? Hoc prae-supposito sequitur, etiam determinationes Iuris Civilis (de quibus in capitibus sequentibus) hominem qua Civem obligare iuxta regulam: superiori pare. vid. supra §. 2. id quod ad conscientiam omnino se refert.*

§. 46. *Et licet istae Leges Civiles, quatenus disponunt ac limites Iuri Nat. quasi scribunt, hominem iniustum saepius reddere possint securum in foro soli, v. g. in praecriptionibus & ubi probatio deficit; sit tamen illud tantum per accidentem, nec eiusmodi malignus statim absolvitur in foro poli L. conscientia.*

§. 47. *Unde non absolum erit, ulterius querere, an ignorantia Iuris possit excusare? Resp. aut queritur de Iure Naturali aut de Iure Civili. Si illud, res videtur quidem dubia, cum saepius ne dicam hic vel ille, sed integræ societates,*

collegia, immo Gentes huius Iuris praeceptorum nonnullorum incurii sint & ignari.

s. 48 Verum ut a negatione observatorum male proceditur ad negationem scientiae: ita peccatum contra illud admisum neminem ab obligatione eximet. Flagitia enim non testantur rationem rectam, sed corruptam & minus excusatam adeoque eiusmodi personae, sive sint simplices, sive mysticae, Diaboli altutis potius sunt mancipatae. *D. Simon. in Not. ad Guil. Grot. Enchirid. c. 3 §. 7.*

s. 49 Posteriori hinc dijudicari potest. Licet enim obstat vi deat r. L. 7 & 8. f. d. I & F. I. ac v. g. militi, L. i. Cod. cod. minori, mulieri & rustico L. 9. ff. cod. ignorantia Iuris permittatur, distinguendum tam in arbitror: inter Ius ex ipso Iure Diuino, cum Naturali tum positivo, programans, & nostris Iuris ciuilis determinationes.

s. 50 Illud nemini debet esse ignotum, nisi mente carentibus, adeoque illius ignorantia delinqventes vel negligentes non excusabit, licet determinatam loci poenam nesciverint. *L. Venia 2. Cod. de in Ius voc. & L. 11. §. 4. ff. de his qui nos. infam. Add. L. 244 ff. de V. S. Vid tamen. Carpzov. P. 4. c. 19. def. 19. n. 5. & 6. Hae vero ( scil. determinationes) certo respectu possunt ignorari ab iis, quibus apices Iuris non aeque perspecti sunt. Conf. L. 25. §. 1. ff. de probat.*

s. 51 Qvis enim praetenderet a personis supra nominatis exactam istiusmodi Iuris determinati scientiam, cum vel aetas nondum sufficiat, vel occasio desit, vel aliud quodcumque impedimentum saepius obsteret modo non quis negligat meae favorabilitia, quibus alias etiam tacite ( si caetera sint paria) renunciari potest, quemadmodum videmus eo in calu, ubi Quarta Falcidia ex ignorantia Iuris non deducti, postea non potest reperi L. 9. §. 5. ff. de Iur. & fact. ignor.

s. 52 Interim tamen turpe sit Patrio & Nobili & causas oranti Ius, in quo versatur ignorare L. 2. §. 43. ff. de Orig. Iur. quin erubescamus sine Lege loqui *Nos. 18. c. 5.* hinc glossae nihil alleganti non credendum autumat *Baldus ad L. 11. 10 publica 4. Cod.* *Quid. ex caus. maj. in integr.*

s. 53 Videamus itaq; hac vice, in quaestum Ius nostrum Ciuale determinet Ius Naturae circa personas. CAP. II

# CAP. II.

## DE STATU NATURALI

§. 1.

Uris obiectum totale sunt negotia humana, partialia Personae & Res. Diss. Dn. Stryk. ad §. fin. Inst. de I. N. G. & C. Unde descendit Ius personarum & Ius rerum, horumque effectus sunt Actiones.

§. 2. *Ius personarum* consistit in *Statu*, de quo specie-  
lem habemus titulum in §. & hic tractabitur; *Ius rerum* in  
Dominio latius sic dicto & *obligatione*, h. e. in *Iure in re*  
& *Jure ad rem*, de quibus B. C. D. alio tempore.

§. 3. Operae pretium non duco, diu commorari circa  
crisis vocum Status & personae. Breviter: Status est condi-  
tio attributa vel ab ipsa natura vel a Jure. Struv. *Iurispr. L. I. cit.*  
q. apb. 1. & persona est id, quod quilibet scit; scilicet homo  
in societate uiuens.

§. 4. Iste ergo Status duplex est: *naturalis* & *aduenti-  
tius*. Status *naturalis* duplice modo sumitur: *vel physice*, quaten-  
us, ut hic, natura hominis diversa consideratur, *vel moraliter*,  
quatenus opponitur Statui *Civili*, quo senti Imperantes uiuere  
dicuntur in *Statu Naturali*, parentes vero s. subditi in *Statu Civili*,  
de quibus infra cap. ult.

§. 5. Ad *Statum naturalem* prioris significacionis per-  
tinet *Sexus, aetas & temperamento*. De *Sexu* observant per-  
multū, naturaliter nullam *unus praे altero esse* *praerogativam*,  
nisi quod foeminae ob corporis conditionem non ad quosvis  
labores & negotia idoneae esse videantur; quod autem ra-  
tione *assimilari* inter *mares & foeminas* discriminem intercedere vi-  
deatur, hoc ab educatione maximam partem prouenire. Vida  
Dn. Budd. in *Philosoph. Pr. p. 1. c. 2. sect. 3. q. 16.*

§. 6. Ast huic ego (pace tamen illius *Sexus*) suffragari  
nequeo. Nam cur omnium tere Gentium *Viri* *praerogativam*  
sibi in rebus tam publicis quam plerisque priuatis vindicarent,

si non uiversalē ferme mulierum imbecillitatem aut impedimentum, etiam quoad animum, obseruant? Universalis enim effectus praelupponit universalē causam.

§. 7. Evidēt nō nego, multas foeminas superare mulatos viros etiam quoad animae facultates: horum tamen numerus illis semper praepollebit, prout ipsa nos edocet experientia. Hinc natūm proverbiū: Eine Frau ohne Mann / ist wie ein Leib und kein Kopff dran.

§. 8. Taceo inevitabilem confusionem, si faeminae ad procreandam & educandam sobolem potissimum natae, quibus suis negotiis praeferrī vel saltem aequaliter adhiberi praestenderent.

§. 9. Quapropter & ex determinatione Iuris nostri Civilis multa in earum favorem introducta sunt, multaque salutis publicae eau'a constituta, partim ne sibi ipsis noceant, vid. L. 4. Cod. de sponsal. partium ne earum occasione alius praeiudicetur. Conf. L. 9. ff. de Stat. hom.

§. 10. Ad prius quod attinet, quis earum (suspirat Imp. Justinianus in L. Affidatis 12. §. 1. Cod. Qui pos. in pign.) non mileatur propter obsequia, quae maritis praestant, propter partus periculum & ipsam liberorum procreationem, pro quibus multa nostris legibus inventa sunt privilegia.